VII. Utrum iuxta Decreta 23 Novembris 1906, Dubia ad XI , et 
1 Februarii 1907, Eremitarum Camaldulensium Montis Coronae ad X, 
Oratio Deus cuius misericordiae non est numerus in Functione Tridui vel 
Octidui intra annum post Beatificationem vel Canonizationem, cantari 
debeat ante Tantum ergo, vel in boc casu servari debeat specialis dispo
sitio Decreti 16 Decembris 1902, ad VI, super privilegiis Octidui vel Tri
dui concedi solitis? 

VIII. Utrum Novendialis supplicatio quae, ex Litteris Encyclicis 
Leonis PP. XIII, Divinum illud munus, diei 9 Maii 1897, Festum Pen
tecostes praecedere debet, incipi debeat feria VI infra Octavam Ascen
sionis Domini, ut terminetur in ipsa Vigilia Pentecostes, vel possit 
iuxta praxim huius Dioeceseos incipi tantum Sabbato, ita ut finem ha
beat novendialis supplicatio ipso die Festo Pentecostes? 

Et Sacra Rituum Congregatio, audita Commissionis Liturgicae sen
tentia, omnibus sedulo perpensis, ita respondendum censuit: 

Ad I. In casu praeferatur solemnitas Ss. Apostolorum Petri et Pauli 
in Gallus praeceptiva. 

Ad II. Affirmative. 
Ad III. Missa de qua in precibus habeatur uti solemnis, eique 

applicari potest Decretum num. 3697, Ordinis Minorum Capuccinorum 
S. Francisci, 7 Decembris 1888, ad VII. 

Ad IV. Negative ad primam partem; affirmative ad secundam. 
Ad V. Negative. 
Ad VI. Negative. 
Ad VII. Satis provisum in Decreto citato. 
Ad VIII. Affirmative ad primam partem ; negative ad secundam. 
Atque ita rescripsit, die 8 Iunii 1911. 

Fr. S. CARD. MARTINELLI, Praefectus. 
L. j$j S. 

f Petrus La Fontaine, Ep. Charystien., Secretarius. 
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S A C R A ROMANA R O T A 

P A R I S I E N . 

NULLITATIS MATRIMONII (ROTTNER-SMITH). 

Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 
octavo, die 24 Martii 1911, BR. PP. DD. Seraphinus Manu, Ponens, Fran
ciscus Heiner et Ioannes Prior, Auditores de turno, in causa Parisien. 
- Nullitatis Matrimonii - instante pro appellatione Defensore Vinculi Pari
siensi adversus sententiam Curiae Parisiensis inter Magdalenam Rottner, 
repraesentatam per procuratorem Nazarenum Ferrata advocatum, et 
Haroldum Smith, qui declaravit nullam agere se velle partem in iudicio, 
interveniente et disceptante in causa Vinculi Defensore ex officio,, sequen
tem definitivam tulertmt sententiam. 

Die octava Augusti 1899, Haroldus Smith, e secta protestantium, 
et Magdalena Rottner, legitima obtenta dispensatione mixtae religionis, 
matrimonium contraxerunt in capella parochialis Ecclesiae S. Magda
lenae, Parisiis. Cum matrimonium, ut saepe contingit in huiusmodi mixtis 
nuptiis, infaustos exitus habuisset, et coniuges ab invicem discessissent 
anno 1907, Magdalena Rottner, consultis peritis viris, libello oblato ad 
Illmum Archiepiscopum Parisiensem die 7 Ianuarii an. 1909, postulavit 
ut a Curia Parisiensi suum cum Haroldo Smith matrimonium nullum 
declararetur ex defectu formae Tridentinae. Revera, die 16 Novembris 
eiusdem anni 1909, a praedicta Curia sententia definitiva prodiit, qua 
decretum fuit: « Constare de nullitate matrimonii in casu ob defectum 
formae Tridentinae ». A qua sententia statim appellavit Rev. Defensor 
Vinculi Parisiensis, et ideo causa delata est ad H. S. O., ubi de more 
concordatum est dubium ut sequitur : « An constet de nullitate matri
monii in casu? » 

Ad quod dubium RR. PP. DD. Auditores respondendum cen
suerunt : 

« Affirmative ». 

In iure, quod vigebat tempore quo contractum fuit dictum matri
monium, certum est matrimonium esse nullum, quando contractum fuit 
« aliter quam praesente parocho, vel alio sacerdote de ipsius parochi 
« vel Ordinarii licentia, et duobus vel tribus testibus ». Per parochum 
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autem intelligitur ille, qui sit alterutrius sponsi parochus proprius 
ratione domicilii, aut quasidomicilii; quod si alteruter sponsus sit iuridice 
vagus, parochus loci, ubi commoratur tempore contracti matrimonii 
(omissa controversia de coeteris parochis, est eius parochus proprius. 
Unde, ut matrimonium sit validum, requiritur praesentia parochi proprii 
in dicto sensu, vel alterius sacerdotis de licentia parochi proprii vel Or
dinarii. 

In facto, matrimonium, de quo agitur inter Haroldum Smith et 
Magdalenam Rottner, contractum fuit coram sacerdote, nimirum R. P. 
Du Lac, delegato a parocho, vel primo Vicario (Parisiis, primus Vicarius 
assimilatur parocho quoad celebrationem matrimoniorum) parochiae 
Sanctae Magdalenae, obtenta dispensatione in impedimento prohibente 
mixtae religionis ab Officiali seu Vicario Generali pro causis matrimo
nialibus Parisiis constituto. 

Porro : 1.° Parochus S. Magdalenae non erat parochus proprius nec 
Haroldi Smith, quod est extra controversiam, nec Magdalenae Rottner ; 

2.° Ad hoc celebrandum matrimonium nulla fuit concessa licentia 
ab Officiali seu Ordinario Parisiensi ; 

3.° Neuter sponsus erat vagus, nec Magdalena Rottner, quod est 
extra controversiam, nec Haroldus Smith. 

Unde matrimonium celebratum fuit « aliter quam praesente paro
cho vel alio sacerdote de licentia ipsius parochi vel Ordinarii » et ideo 
nullum est. 

Quod attinet ad primum punctum, haec constant attestationibus 
testium, et a nemine in dubium revocantur. Pater et Mater Magdalenae 
Rottner, tempore matrimonii a filia contracti anno 1899, iam a tredecim 
annis ab invicem iuridice separati erant; pater commorabatur in pro
vinciis Galliae australibus, ut plurimum in oppido Béziers, dioecesis 
Montis Pessulani, cuius ideo legale domicilium filia, utpote minorennis, 
participabat ; Magdalena autem vivebat cum matre, quae custodiam filio
rum retinuerat, et ideo de facto etiam huius domicilium participabat. 
Porro mater habebat, in territorio parochiae Neuilly, dioecesis Pari
siensis, domum habitationis, cuius locationis pretium annuum 2000 
libellas superabat, et quae rebus omnibus ad commodam habitationem 
instructa erat, nimirum cubiculis et lectis pro matre, filio et duabus 
filiabus, caenaculo pro cibo sumendo, et aula pro receptione hospitum 
et visitantium ; insuper habebat Parisiis, in territorio parochiae S. Magda
lenae, officinam sarcinatricum, in qua ipsa cum filia et quibusdam aliis 
puellis, quae suas ipsi operas locabant, in vestibus conficiendis aut refi
ciendis horas diurnas terebat; transacta nocte et sumpto ientaculo in 
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domo sita Neuilly, quotidie mater et filia in officinam veniebant, in qua 
usque ad horas vespertinas laborabant ; quo facto redibant in domum 
Neuilly, ubi, coena cum familia sumpta, somno inducebant In officina 
prandium sumere solebant, ne tempus tererent toties redeundo Neuilly; 
verum in hac officina numquam sumebant coenám nec noctem transi-
gebant, nec unquam ibi visus est lectulus. Quibus positis, oritur quaestio 
de loco domicilii pro matre et filia Rottner ; habebantne domicilium 
in parochia Neuilly, vel in parochia S. Magdalenae, vel utrobique? 

Ad quam solvendam quaestionem, habenda est prae oculis definitio 
domicilii; porro domicilium est « locus, in quo quis larem rerumque ac 
fortunarum suarum summam constituit, unde non sit discessurus, si 
nihil avocet ». Ita ex iure romano; Voetius, ad Pandectas, lib. V, tit. 1, 
n. 92; quam definitionem recipiunt et exponunt Canonistae, v. g. Reif-
fenstuel, in tit. De foro competenti, n. 16 seq., et alii communiter. In qua 
definitione notandum est praecipuum domicilii elementum esse larium 
constitutionem ; lares enim alicubi constituere nihil aliud est quam ibi 
constituere centrum vitae privatae et domesticae, italice « focolare », gal
lice « foyer » ubi parentes privatim degunt, ubi proles nascitur, alitur, 
crescit, ubi amici et hospites invitantur et recipiuntur, ubi tota familia 
praecipuas refectiones sumit, et dormit; hic est enim vere locus habita
tionis, quia ibi vera vita agitur domestica et familiaris. Utique parentes 
qui alicubi lares dicto modo constituerunt, ibi etiam rerum et fortuna
rum suarum summam constituere solent ; verum nihil detractum erit 
de veritate habitationis et domicilii, si etiam alibi habeant domum 
emptam aut conductam, pecuniam aut titulos in negotiationibus expo
sitos, aut in mensis argentariis (banche) collocatus ; in communi enim 
hominum aestimatione haec omnia nihil commune habent cum ratione 
domicilii. 

Unde in casu, cum mater et filia Rottner lares certo constituerat 
in parochia Neuilly, in parochia autem S. Magdalenae non habuerint 
nisi officinam sarcinatricum, concludendum est domicilium earum fuisse 
in Neuilly, non vero in parochia S. Magdalenae, et ideo solum parochum 
loci Neuilly, non vero parochum S. Magdalenae, fuisse earum proprium 
parochum. 

Nec dicatur aliquem habere posse simul duo domicilia, in duobus 
diversis locis constituta, quando aequaliter aut fere aequaliter collocatus 
est in utroque loco; quod praecise contingit in nostro casu, in quo 
videmus matrem et filiam Rottner habitasse simul in parochia Neuilly 
et in parochia S. Magdalenae/ibi quidem per diem, illic per noctem. 

Verum quidem est, in iure romano (L. Adsumptio originis, 6, D. Ad 
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municipalem, L. 1) et in iure Canonico (cap. Cum quis, 2, De sepulturis 
in 6), aliquem habere posse duo domicilia in duobus locis, quando aequa
liter aut fere aequaliter se collocavit in utroque: « Cum ab eo- inqui t 
« Bonifacius VIII in dicto capite -- qui duo habet domicilia se collocans 
« aequaliter in utroque » ; sed cum constitutio larium sit praecipuum 
elementum in domicilio, ut supra dictum est, non intelligitur quomodo 
ille, qui in uno loco constituit lares, et in altero constituit tantum offi-
cinam, negotiationem aut partem, licet ingentem, fortunarum suarum, 
dici possit collocatus aequaliter in utroque loco ; utique multo magis 
collocatus est in loco ubi lares habet, quam in loco ubi officinam tan
tum habet. Unde auctores qui dictum caput Bonifacii VIII de duobus 
domiciliis et aequali in utroque collocatione explanant, hanc aequalem 
collocationem intelligunt, non de horis diurnis in uno loco, et de noctur
nis in altero transactis, sed de aequali aut fere aequali numero mensium 
per annum in uno et in altero loco transactorum ; qui enim sex circiter 
mensibus in civitate, et sex circiter mensibus ruri quotannis degit, pro
fecto, ceteris paribus, aequaliter aut fere aequaliter collocatus est in 
utroque loco; qui autem constituit lares in uno loco, ibi dormiendo, 
fovendo familiam, coenando etc., et in altero loco horis diurnis nego-
tiatur aut laborat, utique non dicitur nec est aequaliter collocatus in 
utroque loco ; sed iterum dico, multo magis collocatus est in loco ubi 
lares habet, quam in loco ubi negotiationi tantum aut labori vacat, quia 
secundum communem hominum aestimationem, praecipuum elementum 
collocationis ad domicilium requisitae est larium constitutio. 

De veritate autem huius solutionis hodie amplius dubitari nequit. 
Haec enim praecisa species de commoratione diurna in uno loco, et 
nocturna in altero, proposita est, anno Í875, S. Congregationi Inquisi
tionis, ab Emo Cardinali Guibert, Archiepiscopo Parisiensi, his verbis : 

« Beatissime Pater, ad pedes S. V. humiliter provolutus, Iosephus 
« Hippolitus Card. Guibert, archiepiscopus Parisiensis, exponit quod saepe 
« saepius in dioecesi Parisiensi accidit ut qui matrimonium contrahere 
« cupiunt, duplex domicilium habere videantur ; unum quidem publi-
« cum, notum, fixum et permanens, ubi de omnibus seu mercaturae seu 
« industriae rebus tractatur, alterum vero etiam notum, fixum et per-
« manens, ubi palam cum familia sua inhabitant ac dormiunt, cum 
« amicis suis epulantur, et de cunctis familiae rebus tractatur. Quae-
« ritur igitur quodnam sit verum domicilium, atque an in alterutro 
«matrimonium iniri queat valide et licite». 

Cui quaestioni responsum est ut sequitur: 
«Feria IV, die 12 Maii 1875. In Congregatione Generali S. R. et 
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«Universalis Inquisitionis habita coram Emis ac Revmis DD. S. R. E. 
« Cardinalibus Generalibus Inquisitoribus, proposito supra scripto dubio 
« et praehabito voto DD. Consultorum, iidem Emi et Revmi DD. decre-
«verunt: 

« Ad 1. Verum domicilium ad effectum valide contrahendi matri-
« monium in facie Ecclesiae, illud intelligi in quo quis cum sua familia 
« inhabitat et dormit. 

« I. Pelami, S. R. et Universalis Inquisitionis Notarius. 
« L. S. ». 
Quae principia etiam S. Congregatio Concilii applicavit in Pari

sien. Nullitatis Matrimonii, 18 Augusti 1906 ; cum enim quidam nuptu
riens praetenderetur habere duo domicilia, unum in quo lares consti
tuerat, et dormiebat, alterum in quo horis diurnis negotiabatur aut 
laborabat, hoc alterum domicilium S. C. respuit, et prius tantum admisit 
(Thesaurus Res. S. G. G., t. 165, p. 1027-1044). 

Quod spectat ad secundum punctum, quaeritur utrum ad praefa
tum matrimonium celebrandum concessa fuit ab Ordinario Parisiensi 
aliqua licentia seu delegatio, ad normam cit. Conc. Tridentini « aliter 
« quam praesente parocho vel alio sacerdote de parochi vel Ordinarii 
« licentia ». 

Difficultas oritur ex eo quod, cum sponsus, Haroldus Smith, esset 
sectae Protestantium addictus, Vicarius Generalis Parisiis pro matri
moniis constitutus, Rev. D. Monlezun, ad petitionem parochi S. Magda
lenae, concessit dispensationem in impedimento prohibente mixtae reli
gionis; quae dispensatio, iuxta morem Curiae Parisiensis, uti patet ex 
foliis typis impressis quae continent huiusmodi dispensationes, his verbis 
concepta erat: